
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

AMJM 
ПРИКАЗ 

О составе аттестационных комиссий 
по приему зачётов и экзаменов 
для ликвидации академической 

I задолженности 

п 
В соответствии с Правилами обучения по основным образовательным 

программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального 
образования в Санкт-Петербургском государственном университете, утверждёнными 
приказом Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 29.01.2016 № 470/1, Положением о порядке формирования аттестационных 
комиссий, утверждённым приказом Первого проректора по учебной и научной работе 
от 01.10.2012 №4106/1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы аттестационных комиссий по приёму зачётов и экзаменов 
для ликвидации академической задолженности в 2018 году по дисциплинам, 
реализуемым на основных образовательных программах уровня бакалавриата по 
направлениям подготовки: 41.03.03 «Востоковедение и африканистика» и основной 
образовательной программе уровня магистратуры по направлениям подготовки 
41.04.03 «Востоковедение и африканистика»: 

1.1. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой арабской филологии: 
1.1.1. Редькин Олег Иванович, профессор Кафедры арабской филологии, 

председатель комиссии; 
1.1.2. Суворов Михаил Николаевич, профессор Кафедры арабской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 
1.1.3. Ахматшина Энеш Курбансейидовна, старший преподаватель Кафедры 

арабской филологии; 
1.1.4. Берникова Ольга Александровна, доцент Кафедры арабской филологии; 
1.1.5. Овсянников Виктор Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

арабской филологии; 
1.1.6. Улангина Анастасия Олеговна, ассистент Кафедры арабской филологии; 
1.1.7. Уланова Дарья Владимировна, ассистент Кафедры арабской филологии; 
1.1.8. Хана Яфиа Юсиф Джамиль, доцент Кафедры арабской филологии. 



1.2. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой африканистики: 
1.2.1. Желтов Александр Юрьевич, профессор Кафедры африканистики, 

председатель комиссии; 
1.2.2. Ляхович Анастасия Викторовна, доцент Кафедры африканистики, 

заместитель председателя комиссии; 
1.2.3. Айеле Медхин Тефери, старший преподаватель Кафедры африканистики; 
1.2.4. Выдрин Валентин Феодосьевич, профессор Кафедры африканистики; 
1.2.5. Давыдов Артем Витальевич, доцент Кафедры африканистики; 
1.2.6. Завьялова Ольга Юрьевна, доцент Кафедры африканистики; 
1.2.7. Манирагена Валенс, старший преподаватель Кафедры африканистики; 
1.2.8. Русских Анастасия Николаевна, ассистент Кафедры африканистики. 

1.3. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой Древнего Востока: 
1.3.1. Немировская Ад ель Владимировна, доцент Кафедры Древнего Востока, 

председатель комиссии; 
1.3.2. Сущевский Андрей Георгиевич, доцент Кафедры Древнего Востока, 

заместитель председателя комиссии; 
1.3.3. Козырева Нэлли Владимировна, профессор Кафедры Древнего Востока; 
1.3.4. Макеева Наталья Валентиновна, старший преподаватель Кафедры Древнего 

Востока; 
1.3.5. Москалева Анастасия Олеговна, ассистент Кафедры Древнего Востока; 
1.3.6. Николаев Андрей Николаевич, доцент Кафедры Древнего Востока; 
1.3.7. Пиотровский Михаил Борисович, профессор Кафедры Древнего Востока. 

1.4. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой истории стран Дальнего Востока: 
1.4.1. Колотов Владимир Николаевич, профессор Кафедры истории стран 

Дальнего Востока, председатель комиссии; 
1.4.2. Доронин Борис Григорьевич, профессор Кафедры истории стран Дальнего 

Востока, заместитель председателя комиссии; 
1.4.3. Мельниченко Борис Николаевич, профессор Кафедры истории стран 

Дальнего Востока, заместитель председателя комиссии; 
1.4.4. Котин Игорь Юрьевич, профессор Кафедры истории стран Дальнего 

Востока, заместитель председателя комиссии; 
1.4.5. Донская Александра Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры истории 

стран Дальнего Востока; 
1.4.6. Мыльникова Юлия Сергеевна, доцент Кафедры истории стран Дальнего 

Востока; 
1.4.7. Новиков Борис Михайлович, доцент Кафедры истории стран Дальнего 

Востока; 
1.4.8. Смирнова Екатерина Викторовна, доцент Кафедры истории стран Дальнего 

Востока; 
1.4.9. Трифонов Сергей Евгеньевич, старший преподаватель Кафедры истории 

стран Дальнего Востока; 
1.4.10. Пылева Анастасия Игоревна, старший преподаватель Кафедры истории 

стран Дальнего Востока. 

1.5. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой индийской филологии: 
1.5.1. Цветкова Светлана Олеговна, доцент Кафедры индийской филологии, 

председатель комиссии; 
1.5.2. Кокова Юлия Георгиевна, доцент Кафедры индийской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 



1.5.3. Тавастшерна Сергей Сергеевич, доцент Кафедры индийской филологии, 
заместитель председателя комиссии; 

1.5.4. Челнокова Анна Витальевна, доцент Кафедры индийской филологии, 
заместитель председателя комиссии; 

1.5.5. Бросалина Елена Кирилловна, доцент Кафедры индийской филологии; 
1.5.6. Донченко Сергей Сергеевич, старший преподаватель Кафедры индийской 

филологии; 
1.5.7. Костина Екатерина Александровна, старший преподаватель Кафедры 

индийской филологии; 
1.5.8. Соболева Дарья Валерьевна, ассистент Кафедры индийской филологии. 

1.6. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой иранской филологии: 
1.6.1. Пелевин Михаил Сергеевич, профессор Кафедры иранской филологии, 

председатель комиссии; 
1.6.2. Дроздов Владимир Альбертович, доцент Кафедры иранской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 
1.6.3. Чунакова Ольга Михайловна, профессор Кафедры иранской филологии; 
1.6.4. Жухорова Наталия Павловна, ассистент Кафедры иранской филологии; 
1.6.5. Иванова Елена Константиновна, старший преподаватель Кафедры иранской 

филологии; 
1.6.6. Стеблин-Каменский Иван Михайлович, профессор Кафедры иранской 

филологии; 
1.6.7. Писчурникова Екатерина Петровна, ассистент Кафедры иранской 

филологии; 
1.6.8. Ястребова Ольга Михайловна, доцент Кафедры иранской филологии. 

1.7. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой истории стран Ближнего Востока: 
1.7.1. Дьяков Николай Николаевич, профессор Кафедры истории стран Ближнего 

Востока, председатель комиссии; 
1.7.2. Базиленко Игорь Вадимович, профессор Кафедры истории стран Ближнего 

Востока, заместитель председателя комиссии; 
1.7.3. Герасимов Игорь Вячеславович, доцент Кафедры истории стран Ближнего 

Востока, заместитель председателя комиссии; 
1.7.4. Жевелева Александра Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

истории стран Ближнего Востока; 
1.7.5. Жуков Константин Александрович, доцент Кафедры истории стран 

Ближнего Востока; 
1.7.6. Образцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель Кафедры истории 

стран Ближнего Востока; 
1.7.7. Родионов Михаил Анатольевич, профессор Кафедры истории стран 

Ближнего Востока. 

1.8. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой китайской филологии: 
1.8.1. Сторожук Александр Георгиевич, профессор Кафедры китайской 

филологии, председатель комиссии; 
1.8.2. Маяцкий Дмитрий Иванович, доцент Кафедры китайской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 
1.8.3. Родионов Алексей Анатольевич, доцент Кафедры китайской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 
1.8.4. Сомкина Надежда Александровна, доцент Кафедры китайской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 



1.8.5. Власова Наталья Николаевна, старший преподаватель Кафедры 
китайской филологии; 

1.8.6. Фокина Екатерина Юрьевна, ассистент Кафедры китайской филологии; 
1.8.7. Колпачкова Елена Николаевна, доцент Кафедры китайской филологии; 
1.8.8. Корнильева Татьяна Игоревна, ассистент Кафедры китайской филологии; 
1.8.9. Лебедева Александра Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

китайской филологии; 
1.8.10. Лю Лимэй, ассистент Кафедры китайской филологии; 
1.8.11. Митькина Евгения Иосифовна, старший преподаватель Кафедры китайской 

филологии; 
1.8.12. Попова Ирина Федоровна, профессор Кафедры китайской филологии; 
1.8.13. Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской филологии; 
1.8.14. Цяо Пэн, ассистент Кафедры китайской филологии. 

1.9. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой монголоведения и тибетологии: 
1.9.1. Гроховский Павел Леонович, доцент Кафедры монголоведения и 

тибетологии, председатель комиссии; 
1.9.2. Петрова Мария Павловна, доцент Кафедры монголоведения и тибетологии, 

заместитель председателя комиссии; 
1.9.3. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.9.4. Успенский Владимир Леонидович, профессор Кафедры монголоведения и 

тибетологии; 
1.9.5. Нармаев Бадма Мархаджиевич, доцент Кафедры монголоведения и 

тибетологии; 
1.9.6. Попов Антон Владимирович, доцент Кафедры монголоведения и 

тибетологии; 
1.9.7. Яхонтова Наталия Сергеевна, доцент Кафедры монголоведения и 

тибетологии. 

1.10. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой семитологии и гебраистики: 
1.10.1. Якерсон Семен Мордухович, профессор Кафедры семитологии и 

гебраистики, председатель комиссии; 
1.10.2. Емельянов Владимир Владимирович, профессор Кафедры семитологии и 

гебраистики, заместитель председателя комиссии; 
1.10.3. Алексеева Мария Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры 

семитологии и гебраистики; 
1.10.4. Малыгина Людмила Васильевна, старший преподаватель Кафедры 

семитологии и гебраистики; 
1.10.5. Французов Сергей Алексеевич, профессор Кафедры семитологии и 

гебраистики. 

1.11. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой тюркской филологии: 
1.11.1. Телицин Николай Николаевич, профессор Кафедры тюркской филологии, 

председатель комиссии; 
1.11.2. Образцов Алексей Васильевич, доцент Кафедры тюркской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 
1.11.3. Гузев Виктор Григорьевич, профессор Кафедры тюркской филологии, 

заместитель председателя комиссии; 
1.11.4. Дубровина Маргарита Эмильевна, доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.11.5. Матушкина Наталья Александровна, ассистент Кафедры тюркской 

филологии; 



1.11.6. Пылев Алексей Игоревич, доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.11.7. Сулейманова Алия Сократовна, доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.11.8. Фарзалиев Акиф Мамед оглы, доцент Кафедры тюркской филологии. 

1.12. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой филологии Юго-Восточной Азии: 
1.12.1. Янсон Рудольф Алексеевич, профессор Кафедры филологии Юго-

Восточной Азии, председатель комиссии; 
1.12.2. Спатарь Наталья Максимовна, доцент Кафедры филологии Юго-Восточной 

Азии, заместитель председателя комиссии; 
1.12.3. Дмитренко Сергей Юрьевич, доцент Кафедры филологии Юго-Восточной 

Азии, заместитель председателя комиссии; 
1.12.4. Банит Светлана Викторовна, старший преподаватель Кафедры филологии 

Юго-Восточной Азии; 
1.12.5. Ефременко Кирилл Сергеевич, старший преподаватель Кафедры филологии 

Юго-Восточной Азии; 
1.12.6. Кнорозова Екатерина Юрьевна, доцент Кафедры филологии Юго-

Восточной Азии; 
1.12.7. Колтыга Ольга Вячеславовна, ассистент Кафедры филологии Юго-

Восточной Азии; 
1.12.8. Нгуен Тхи Минь Хань, старший преподаватель Кафедры филологии Юго-

Восточной Азии; 
1.12.9. Охват Дарья Юрьевна, ассистент Кафедры филологии Юго-Восточной 

Азии. 

1.13. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой корееведения: 
1.13.1. Курбанов Сергей Олегович, профессор Кафедры корееведения, 

председатель комиссии; 
1.13.2. Гурьева Анастасия Александровна, доцент Кафедры корееведения, 

заместитель председателя комиссии; 
1.13.3. Васильев Алексей Анатольевич, старший преподаватель Кафедры 

корееведения; 
1.13.4. Цой Инна Валериантовна, доцент Кафедры корееведения; 
1.13.5. Чон Ян Ок, ассистент Кафедры корееведения. 

1.14. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой Центральной Азии и Кавказа: 
1.14.1. Джандосова Заринэ Алиевна, доцент Кафедры Центральной Азии и 

Кавказа, председатель комиссии; 
1.14.2. Султанов Турсун Икрамович, профессор Кафедры Центральной Азии и 

Кавказа, заместитель председателя комиссии; 
1.14.3. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры Центральной 

Азии и Кавказа; 
1.14.4. Кагирова Василиса Андреевна, ассистент Кафедры Центральной Азии и 

Кавказа; 
1.14.5. Кикнадзе Диана, старший преподаватель Кафедры Центральной Азии и 

Кавказа; 
1.14.6. Мкртчян Донара Сережаевна, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа; 
1.14.7. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа. 



1.15. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой японоведения: 
1.15.1. Филиппов Александр Викторович, профессор Кафедры японоведения, 

председатель комиссии; 
1.15.2. Ибрахим Инга Самировна, доцент Кафедры японоведения, заместитель 

председателя комиссии; 
1.15.3. Хронопуло Лиала Юрьевна, доцент Кафедры японоведения, заместитель 

председателя комиссии; 
1.15.4. Булацев Сергей Хазбиевич, старший преподаватель Кафедры 

японоведения; 
1.15.5. Борисова Анастасия Анатольевна, ассистент Кафедры японоведения; 
1.15.6. Исса Надия Хассан, старший преподаватель Кафедры японоведения; 
1.15.7. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
1.15.8. ОхираРэйко, старший преподаватель Кафедры японоведения; 
1.15.9. Снежкова Наталья Константиновна, старший преподаватель Кафедры 

японоведения; 
1.15.10. Аракава Ёсико, доцент Кафедры японоведения; 
1.15.11. Щепкин Василий Владимирович, ассистент Кафедры японоведения. 

1.16. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой теории и методики преподавания 
языков и культур Азии и Африки: 

1.16.1. Касевич Вадим Борисович, профессор Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и Африки, председатель комиссии; 

1.16.2. Оглоблин Александр Константинович, профессор Кафедры теории и 
методики преподавания языков и культур Азии и Африки, заместитель председателя 
комиссии; 

1.16.3. Аврутина Аполлинария Сергеевна, доцент Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и Африки; 

1.16.4. Конума Юкари, старший преподаватель Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и Африки; 

1.16.5. Стрельцова Лилия Александровна, ассистент Кафедры теории и методики 
преподавания языков и культур Азии и Африки. 

1.17. По дисциплинам, реализуемым Кафедрой теории общественного развития 
стран Азии и Африки: 

1.17.1. Самойлов Николай Анатольевич, профессор Кафедры теории 
общественного развития стран Азии и Африки, председатель комиссии; 

1.17.2. Рысакова Полина Игоревна, доцент Кафедры теории общественного 
развития стран Азии и Африки, заместитель председателя комиссии 

1.17.3. Османов Евгений Магомедович, доцент Кафедры теории общественного 
развития стран Азии и Африки, заместитель председателя комиссии; 

1.17.4. Бочаров Виктор Владимирович, профессор Кафедры теории общественного 
развития стран Азии и Африки; 

1.17.5. Малашевская Мария Николаевна, старший преподаватель Кафедры теории 
общественного развития стран Азии и Африки; 

1.17.6. Мокрушина Амалия Анатольевна, доцент Кафедры теории общественного 
развития стран Азии и Африки; 

1.17.7. Петухова Наталья Владимировна, ассистент Кафедры теории 
общественного развития стран Азии и Африки. 



2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину 
Т.Т. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приёмная» на сайте СПбГУ к проректору по 
учебно-методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу: org@spbu.ru 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по учебно-методической работе ' 1 ^ М.Ю. Лаврикова 


